Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Catingueira

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00019/2023 - Dispensa (Lei Nº 8.666/1993) -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA TRANSPORTE
INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDIOS
CONTAMINADOS DOS SERVIÇOS DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE CATINGUEIRA

DATA DE ENTRADA: 11/04/2023

INTERESSADOS:
Rosineide Martins de Freitas
Suelio Felix de Alencar

39737/23

2023EXERCÍCIO:

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: D60D.7432.0F5C.3FC3.2357.00AB.C5BA.05F7.
Termo de Ratificação. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 08:54. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

2

2

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 11/04/2023 às 08:54:26 foi protocolizado o documento
sob o Nº 39737/23 da subcategoria Licitações , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Catingueira,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Rosineide Martins de Freitas.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Catingueira
Número da Licitação: 00019/2023
Órgão de Publicação: Diário Oficial do Estado
Data de Homologação: 20/03/2023
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Catingueira
Modalidade: Dispensa (Art. 24 - Lei 8.666/93)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 14.400,00
Fontes de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos (500), Outros Recursos Vinculados à Saúde (659),
Outros Recursos não Vinculados (501).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA
TRANSPORTE INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDIOS CONTAMINADOS DOS SERVIÇOS DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE CATINGUEIRA
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 1
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 14.400,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 09.234.399/0001-40
Proposta 1 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Termo de Ratificação Sim d60d74320f5c3fc3235700abc5ba05f7

João Pessoa, 11 de Abril de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 26A1.1AED.B58E.27B9.42F7.18F8.FFD4.5810.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 08:54. Responsável: tramita.

3

3

                                        PORTARIA

PORTARIA Nº 09/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CATINGUEIRA-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, da

Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de

abril de 1990 e Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

RESOLVE:

 Art.1º. D E S I G N A R, a Senhora MARIA HELENA PEREIRA

SIMPLÍCIO FILHA, para exercer a função de GESTORA Responsável pelo

Acompanhamento dos contratos de fornecimento e serviços do município

nos termos da Lei especificamente de acordo com Lei Orgânica do Município,

em consonância com o artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de

1993 e a Lei

Art. 2º - As principais atribuições do Gestor Contratuais são:

I - Ter conhecimento das exigências legais para o início da

execução do objeto do contrato, tais como: nota de empenho, publicação do

extrato do contrato, portaria de designação de Gestores e Fiscais;

II - Observar a regularidade das despesas empenhadas, de

conformidade com a previsão de pagamentos;

III - comunicar à autoridade competente, com antecedência

mínima de 60 (sessenta) dias, a data de expiração da vigência do ajuste e a

eventual necessidade celebração de termo aditivo para alterações do

contrato (qualitativas e quantitativas) ou prorrogar o prazo, acompanhar o

processo na aplicação de penalidades, dentre outras (Artigo 58, inciso III, c/c

artigo 67 da Lei 8.666/93);

IV- Notificar a contratada sobre:

a) irregularidades observadas para as devidas correções;

b) vencimento do prazo de entrega do objeto, deixando clara a

concessão ou não de novo prazo;

c) glosas aplicadas quando da liberação do pagamento ou

devoluções de documentos de cobrança;

d) interesse na renovação contratual.

V - Acompanhar, juntamente com o Fiscal, o desenvolvimento da

execução dos serviços demandados de forma a atuar tempestivamente na

solução de eventuais problemas; e propor melhorias que visem reduzir

riscos;

VI - Zelar por uma adequada instrução processual, sobretudo

quanto à correta juntada de documentos;

VII - formalizar todo e qualquer acontecimento que considerar

importante e ou que possam gerar impacto ao contrato;

VIII - formalizar e fazer constar em processo as comunicações

realizadas com a contratada;

IX - Elaborar e aprovar a avaliação de desempenho da empresa

contratada, em conjunto com o Fiscal, contendo critérios de julgamento e

atribuição de notas para os serviços prestados;

X - Elaborar documento formal de notificação, para os casos de

possível aplicação de sanção, contendo a ação ou omissão praticada pela

contratada, bem como as razões que deram origem à notificação em

observância à legislação vigente e os princípios constitucionais do

contraditório e da ampla defesa, oportunizando a devida manifestação da

contratada;

Art.3º - As contratadas que descumprirem total ou parcialmente

os contratos celebrados com o município de Catingueira-PB ficarão sujeitas a

penalidades, conforme definido em instrumento convocatório ou

equivalente.

Art. 4º-A gestão deve ser exercida primando pelos princípios da

legalidade, da eficiência e eficácia, de forma a assegurar que a execução

contratual ocorra com qualidade e em respeito às legislações pertinentes.

Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Catingueira – PB, 04 de janeiro de 2023.

SUELIO FELIX DE ALENCAR

Prefeito

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 3A96.2CE1.72A5.342F.7ACE.27F4.6E88.3D8D.
[PDF] Designação do gestor do contrato. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

4

4

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 056B.55C4.C3EE.8C96.9A79.37C7.D01F.48FB.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

5

5

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 056B.55C4.C3EE.8C96.9A79.37C7.D01F.48FB.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

6

6

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 056B.55C4.C3EE.8C96.9A79.37C7.D01F.48FB.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

7

7

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 056B.55C4.C3EE.8C96.9A79.37C7.D01F.48FB.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

8

8

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 7425.830D.77A8.F669.9FD6.8926.B00E.4ADA.
[PDF] Contrato. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

9

9

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 7425.830D.77A8.F669.9FD6.8926.B00E.4ADA.
[PDF] Contrato. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

10

10

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 7425.830D.77A8.F669.9FD6.8926.B00E.4ADA.
[PDF] Contrato. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

11

11

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: E423.08F6.204A.637B.544B.1803.885F.CCA0.
[PDF] Designação do fiscal do contrato. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

12

12

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: E423.08F6.204A.637B.544B.1803.885F.CCA0.
[PDF] Designação do fiscal do contrato. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

13

13

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

14

14

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

15

15

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

16

16

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

17

17

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

18

18

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

19

19

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

20

20

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

21

21

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

22

22

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

23

23

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

24

24

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

25

25

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 80C5.AA2A.8C35.BB5B.1521.2CFB.6BB9.DB99.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: Rosineide M. de Freitas.

26

26

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 11/04/2023 às 09:04:45 foi protocolizado o documento
sob o Nº 39753/23 da subcategoria Contratos , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Catingueira,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Rosineide Martins de Freitas.

Número do Contrato: 000301192023
Data da Publicação: 11/04/2023
Data da Assinatura: 22/03/2023
Data Final do Contrato: 31/12/2023
Valor Contratado: R$ 14.400,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA
TRANSPORTE INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDIOS CONTAMINADOS DOS SERVIÇOS DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE CATINGUEIRA
Contratado (Nome): CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA
Contratado (CNPJ): 09.234.399/0001-40

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Contrato Sim 7425830d77a8f6699fd68926b00e4ada

[PDF] Designação do fiscal do contrato Sim e42308f6204a637b544b1803885fcca0

[PDF] Designação do gestor do contrato Sim 3a962ce172a5342f7ace27f46e883d8d

[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada Sim 80c5aa2a8c35bb5b15212cfb6bb9db99

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) Sim 056b55c4c3ee8c969a7937c7d01f48fb

João Pessoa, 11 de Abril de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 7126.3C76.7114.C330.9335.CAE9.9624.D4C1.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: tramita.

27

27

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

39737/23
Licitações

Prefeitura Municipal de Catingueira
2023

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 11/04/2023 às 09:04h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 39753/23 ao Documento 39737/23, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 39737/23:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

[PDF] Designação do gestor do contrato 4 3a962ce172a5342f7ace27f46e883d8d

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) 5 - 8 056b55c4c3ee8c969a7937c7d01f48fb

[PDF] Contrato 9 - 11 7425830d77a8f6699fd68926b00e4ada

[PDF] Designação do fiscal do contrato 12 - 13 e42308f6204a637b544b1803885fcca0

[PDF] Documentos comprobatórios da
regularidade da contratada 14 - 26 80c5aa2a8c35bb5b15212cfb6bb9db99

RECIBO PROTOCOLO 27 71263c767114c3309335cae99624d4c1

João Pessoa, 11 de Abril de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 10/08/2023 14:01. Validação: 95F7.D193.6DF4.3492.7D6C.2E32.385F.D164.
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 39737/23. Data: 11/04/2023 09:04. Responsável: tramita.

28

28

	Autos Processuais
	Termo de Ratificação
	RECIBO PROTOCOLO
	[PDF] Designação do gestor do contrato
	[PDF] Publicidade do(s) contrato (s)
	[PDF] Contrato
	[PDF] Designação do fiscal do contrato
	[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO